



**gemeente
Schiedam**

**Burgemeester en
Wethouders**

gemeente Schiedam
Ruimtelijke Ontwikkeling &
Beleid

Aan de gemeenteraad van Schiedam

Stadskantoor, Stadserf 1
Postbus 1501
3100 EA Schiedam

14 010
schiedam.nl

Uw kenmerk

Ons kenmerk
26UIT03358

Datum

30 juni 2026

Uw brief van

Doorkiesnummer

E-mail

griffie@schiedam.nl

Onderwerp

Beantwoorden schriftelijke vragen

Geachte leden van de gemeenteraad,

Het lid van de gemeenteraad E. Allart (Partij voor de Dieren) heeft op 8 juni 2026 vragen gesteld over Geen pad meer in de put.

1. Heeft het college kennisgenomen van het 'Verslag paddentrek 2026' van KNNV Natuurlijk Delfland en de gerapporteerde daling van amfibieën in Schiedam-Noord?

Antwoord:

Ja, de gemeente heeft hier kennis van genomen.

2. Worden de data en signalen van lokale werkgroepen en natuurorganisaties over amfibieënpopulaties en knelpunten structureel gedeeld met en gebruikt door de gemeente bij de inrichting van de openbare ruimte? Zo nee, is het college bereid dit te verbeteren?

Antwoord:

Nee, momenteel worden er geen data over amfibieënpopulaties meegenomen bij de inrichting van de openbare ruimte. Het college is bereid om de inrichting voor de amfibieën te verbeteren en ziet dit landen in het derde deelprogramma van omgevingsprogramma Klimaat: het omgevingsprogramma biodiversiteit (zoals aangekondigd in het omgevingsprogramma Klimaat).

3. Deelt het college de analyse dat, naast de afwezigheid van voedsel (insecten, slakken) en geschikte vegetatie (waterplanten), ook fysieke barrières (rioolputten, stoepranden) de populaties onder druk zetten? Zo ja, welke barrières zijn er in Schiedam? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Het college is het ermee eens dat er barrières zijn, zoals rioolputten en stoepranden, die de populatie onder druk zetten. Daarom zijn er op verschillende plekken in Schiedam alternatieve amfibieëntunnels aangelegd. In de Groenvisie "Buitengewoon Groen" zijn ambities voor natuurvriendelijke oevers en blauwgroene verbindingen opgenomen die in uitvoering zijn of al zijn uitgevoerd. Met deze ecologische verbindingen wordt het habitat van amfibieënpopulaties versterkt.

4. Is het college bereid inwoners actief te informeren over de jaarlijkse paddentrek, de rol van amfibieën in het stedelijk ecosysteem en wat zij zelf kunnen doen om deze dieren te beschermen? Zo ja, via welke kanalen en op welke termijn? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

In het aanstaande derde deelprogramma van het omgevingsprogramma Klimaat (omgevingsprogramma Biodiversiteit) kan een wijze van informeren van inwoners worden opgenomen. Momenteel is hier geen aanpak voor.

5. Is het college bereid een inventarisatie uit te voeren naar risicolocaties voor amfibieën in Schiedam, in het bijzonder locaties met straatputten langs trekroutes? Zo ja, op welke termijn? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Ja, het college is bereid om de inventarisaties naar amfibieën in toekomstig beleid op te nemen.

6. Jaarlijks komen er in Nederland een half tot één miljoen amfibieën in straatputten terecht, waar ze dood gaan en dat terwijl meer dan 90% van de padden met behulp van een paddentrap uit een put kan klimmen.^{7,8} Is het college bereid paddentrappetjes te plaatsen in risicogebieden, zodat amfibieën die in straatputten terechtkomen zichzelf kunnen bevrijden? Zo ja, welke locaties komen als eerste in aanmerking en welk budget is hiervoor beschikbaar? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

In aanstaand beleid zal, op basis van inventarisaties naar de amfibieënpopulaties, een aanpak worden opgenomen rondom het plaatsen van paddentrappetjes.

7. Is het college bereid om voor nieuwbouw en ruimtelijke ontwikkelingen standardeisen op te stellen voor een padvriendelijke inrichting, zoals amfibievriendelijke stoepranden?

Antwoord:

Nee, dit zal niet een standaard eis zijn, maar bij de bekende trekroutes wordt dit aspect meegenomen in de advisering binnen stedelijke ontwikkelingen.

8. Op welke wijze worden de leefgebieden van amfibieën versterkt? Welke mogelijkheden ziet het college om de ecologische basis (waterplanten en insecten) in trekgebieden te herstellen als onderdeel van het biodiversiteitsbeleid?

Antwoord:

In 2026 is ruim 1 kilometer in het Prinses Beatrixpark aan natuurlijke oevers aangelegd om hierdoor de leefgebieden van onder andere amfibieën te vergroten en versterken.

9. Onderkent het college dat de bescherming van amfibieën bijdraagt aan bredere gemeentelijke doelen op het gebied van biodiversiteit, klimaatadaptatie en stedelijke leefkwaliteit? Zo ja, op welke wijze wordt amfibieënbescherming meegenomen in het gemeentelijk beleid op deze terreinen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Ja, het college onderkent de bescherming van amfibieën in bredere gemeentelijke doelen. In het aanstaande derde deelprogramma (omgevingsprogramma Biodiversiteit) worden kaders geschetst om de bestaanszekerheid van doelsoorten, zoals de bruine kikker, te beschermen.

10. Maakt amfibieënbescherming deel uit van de gemeentelijke biodiversiteitsagenda of het groenbeheerplan? Zo nee, is het college bereid dit alsnog op te nemen?

Antwoord:

Nee, dit komt in het aanstaande omgevingsprogramma Biodiversiteit te staan. Hierin wordt gestreefd om de 5 V's (voortplanting, voedsel, vocht, verbinding en veiligheid) voor een aantal doelsoorten in Schiedam te optimaliseren, zodat andere diersoorten hier ook van kunnen profiteren.

11. Den Haag, Wageningen, Maastricht en Nijmegen hebben al padvriendelijke stappen genomen. De organisatie 'Pad uit de Put' biedt gemeenten een paddenplan met praktische handvatten. Is het college bereid om voor de opzet en uitvoering van een doelgericht 'paddenplan' nauw samen te werken met organisaties zoals stichting 'Pad uit de Put' en KNNV Natuurlijk Delfland?

Antwoord:

Het college staat altijd open voor inspiratie en kijkt naar vergelijkbare aanpakken van andere gemeenten.

12. Is het college bereid de raad jaarlijks te informeren over de stand van zaken rondom amfibieënbescherming in Schiedam, zodat de raad dit thema structureel kan volgen en bijsturen waar nodig?

Antwoord:

De doelsoorten worden periodiek gemonitord. De analyses hiervan scherpen bestaand en aanstaand beleid aan.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Schiedam,
de secretaris, de burgemeester,

C.E. Bos

mr. H.M. Bergmann